Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020100200065

65

Nº 190, sexta-feira, 2 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

ESPECIE: Contrato de prestacao de servicos nº 08/2020 - Lei nº 8.745 / 1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Salinas; CONTRATADO: Evandro José de Oliveira Júnior; OBJETO :
Prestacao de Servicos Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente a Classe D-
I, Nivel 1- 40 horas semanais - Vencimento Basico + RT Mestrado; VIGENCIA: 30/09/2020

A 29/11/2020, podendo ser prorrogado; DATA E ASSINATURAS: 30/09/2020; WAGNER
PATRICIO DE SOUSA JUNIOR, pelo Contratante e EVANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA JÚNIOR ,
Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo nº 07 ao Contrato de prestacao de servicos nº 11 / 2019 - Lei nº
8.745 / 1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Salinas; CONTRATADA: Graziele Santos Ferreira; OBJETO :
Prorrogacao da Vigencia Contratual; VIGENCIA: 30/09/2020 a 17/03/2021. Mantem-se em
vigor as demais clausulas do contrato ora aditado; DATA E ASSINATURAS: 30/09/2020;
WAGNER PATRICIO DE SOUSA JUNIOR, pelo Contratante e GRAZIELE SANTOS FERREIRA ,
Contratado.

CAMPUS TEÓFILO OTONI
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 5/2020

O IFNMG Campus Teófilo Otoni torna público que o Pregão Eletrônico 05/2020 destinado
a contratação de serviço de outsourcing de impressão, namodalidade franquia de páginas
sem fornecimentode papel, foi declarado fracassada em razão da inabilitação do
Licitante.

ANDRINE APARECIDA ROCHA PEREIRA
Coordenadora de Compras, Contratos e Convênios

(SIDEC - 01/10/2020) 155854-26410-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

EDITAL Nº 6, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020
PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PARA CURSO DE GRADUAÇÃO DO IFPA

O Reitor Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará (IFPA),
reconduzido através de Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019 publicada no D.O.U de
01/09/2019, seção 2, p. 01, torna público o edital do Processo Seletivo Especial - PROSEL
2020, para preenchimento de 240 (duzentas e quarenta) vagas para cursos de graduação,
na forma de oferta intensiva, na modalidade presencial, para ingresso no primeiro
semestre de 2021, mediante convênio com a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia
e Educação Superior, Profissional e Tecnológica, tendo a Fundação de Amparo e
Desenvolvimento da Pesquisa (Fadesp) como executora do referido processo. O Edital
completo encontra-se publicado nos seguintes endereços eletrônicos:
http://www.prosel.ifpa.edu.br e https://www.portalfadesp.org.br.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 30/2020; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Ismael Izidio de Almeida; OBJETO: prestação de
serviços didático-pedagógicos no Campus Guarabira; REMUNERAÇÃO: equivalente a Classe
D I, Nível 1, com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de
assinatura. DATA E ASSINATURAS: 24/09/2020, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pela
Contratante, e Ismael Izidio de Almeida, Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 31/2020; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Leandro de Almeida Melo; OBJETO: prestação de
serviços didático-pedagógicos no Campus Campina Grande; REMUNERAÇÃO: equivalente a
Classe D I, Nível 1, com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da
data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 24/09/2020, Cícero Nicácio do Nascimento
Lopes, pela Contratante, e Leandro de Almeida Melo, Contratado(a).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 113/2019; CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Marcela
Henrique de Freitas; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 113/2019, pelo prazo de 12
(doze) meses. DATA E ASSINATURAS: 16/09/2020, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes,
pelo Contratante, e Marcela Henrique de Freitas, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 114/2019; CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Patrícia de
Albuquerque Ricardo da Silva; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 114/2019, pelo
prazo de 12 (doze) meses. DATA E ASSINATURAS: 17/09/2020, Cícero Nicácio do
Nascimento Lopes, pelo Contratante, e Patrícia de Albuquerque Ricardo da Silva,
Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 115/2019; CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Ithyara Dheylle
Machado de Medeiros; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 115/2019, pelo prazo de 12
(doze) meses. DATA E ASSINATURAS: 17/09/2020, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes,
pelo Contratante, e Ithyara Dheylle Machado de Medeiros, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 117/2019; CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Dayanny Deyse
Leite Rodrigues; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 117/2019, pelo prazo de 12 (doze)
meses. DATA E ASSINATURAS: 17/09/2020, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo
Contratante, e Dayanny Deyse Leite Rodrigues, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 118/2019; CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Fabíola Nóbrega
Silva; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 118/2019, pelo prazo de 12 (doze) meses.
DATA E ASSINATURAS: 21/09/2020, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo
Contratante, e Fabíola Nóbrega Silva, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 119/2019; CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Anne Kelly de
Souza Machado Borges; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 119/2019, pelo prazo de
12 (doze) meses. DATA E ASSINATURAS: 21/09/2020, Cícero Nicácio do Nascimento
Lopes, pelo Contratante, e Anne Kelly de Souza Machado Borges, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 120/2019; CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Glauco Reinaldo
Ferreira de Oliveira; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 120/2019, pelo prazo de 12

(doze) meses. DATA E ASSINATURAS: 23/09/2020, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes,
pelo Contratante, e Glauco Reinaldo Ferreira de Oliveira, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 121/2019; CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Alexandra
Chaves Braga; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 121/2019, pelo prazo de 12 (doze)
meses. DATA E ASSINATURAS: 30/09/2020, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo
Contratante, e Alexandra Chaves Braga, Contratado(a).

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 4/2020 publicado no D.O. de 04/09/2020 ,
Seção 3, Pág. 54. Onde se lê: Valor R$ 1.875,77 Leia-se : Valor R$ 365,80

(SICON - 01/10/2020) 158138-26417-2020NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 158138

Nº Processo: 23381.008091.2020. Objeto: Aquisição de materiais visando atender às
necessidades de produção de túneis de desinfecção, para fins de enfrentamento da
emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do novo coronavírus,
causador da COVID-19, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 51. Edital: 02/10/2020 das 08h00 às 12h00
e das 13h59 às 17h59. Endereço: Av Almirante Barroso 1077 Centro João Pessoa Pb, Centro
- João Pessoa/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/158138-5-00010-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 02/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 08/10/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALEX SANDRO DA ROCHA
Assistente em Administração

(SIASGnet - 01/10/2020) 158138-26417-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 23411006220202062. Objeto: Seleção de fornecedores para formação de ata
de registro de preço de itens de consumo das áreas de Química, Física e Biologia (PARTE
I - A/F), que atenderão às necessidades dos campus do IFPR e demais participantes.. Total
de Itens Licitados: 384. Edital: 02/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: R. Voluntários da Pátria, 475 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/158009-5-00021-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 02/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/10/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RICELE GONCALVES AGRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/10/2020) 158009-26432-2019NE800007

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO DE ESTÁGIO 09/2020-CE - IFPR. Processo: 23411.004008/2020-61. ES P ÉC I E :
Termo de Convênio de Estágio Nº 09/2020-CE. PARTES: Instituto Federal do Paraná - IFPR
e o Agente de Integração Instituto Nacional do Trabalhador - INAT. OBJETO: Convênio de
estágio, em conformidade com a Lei n° 11.788/2008 e a Resolução IFPR nº 36/2019, que
visa estabelecer cooperação com o Agente de Integração para atuar como intermediador
e operacionalizador do desenvolvimento de programas de estágio para o IFPR, propiciando
campo de estágio ao estudante para o desenvolvimento de atividades no âmbito do
trabalho, que visem à preparação para o trabalho produtivo por meio de aprimoramento
técnico-científico em sua formação e maior proximidade com as condições reais de
trabalho, ocorrendo por intermédio de práticas afins com a natureza e especificidade de
cada curso. VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos a partir da data de publicação do extrato no DOU.
DATA DA ASSINATURA: 25/03/2020. ASSINA PELO IFPR: Odacir Antonio Zanatta - Reitor.
ASSINA PELO AGENTE DE INTEGRAÇÃO: Marciney Santos de Oliveira - Diretor Presidente.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EDITAL Nº 7, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BELO JARDIM DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, torna
pública a abertura do Processo Seletivo Simplificado para o ingresso nos cursos Técnicos
Subsequentes de Nível Médio, presenciais, para candidatos(as) com o Ensino Médio ou
equivalente concluído, com ingresso no segundo semestre letivo de 2020, no Campus Belo
Jardim do IFPE.

As informações completas pertinentes ao Processo Seletivo encontram-se no
Edital, disponível no endereço eletrônico https://cvest.ifpe.edu.br/vestibular2020-2-cbja/, a
partir do dia 05/10/2019.

MARCOS ANTÔNIO GERMANO DO NASCIMENTO

CAMPUS IPOJUCA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158463

Número do Contrato: 8/2017.
Nº Processo: 23296003274201734.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03284595000142. Contratado : GRUPO NILDO
SANEAMENTO E -CONSTRUCAO LTDA. Objeto: Prorrogar vigência do CT 08/2017 por mais
12 meses e reajustar o valor para R$ 13.208,05. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
atualizações . Vigência: 01/10/2020 a 01/10/2021. Valor Total: R$13.208,05. Fonte:
8100000000 - 2020NE800012. Data de Assinatura: 28/09/2020.

(SICON - 01/10/2020) 158463-26418-2020NE999999

CAMPUS PALMARES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 155171

Nº Processo: 23705023731201829.
PREGÃO SRP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10875601000100. Contratado : LIDERANCA SERVICOS DE
-TERCEIRIZACAO LTDA. Objeto: Contratação de serviço de condução de veículos para
transporte de autoridade, servidores, alunos, documentos e materiais diversos. Fundamento
Legal: Art. 57, Inc. II da Lei 8.666/93. Vigência: 30/09/2020 a 30/09/2021. Valor Total:
R$136.800,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800068. Data de Assinatura: 30/09/2020.

(SICON - 01/10/2020)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-02T01:52:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial